ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 803/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, com cópia para
Secretaria Municipal de Saúde, solicitando a fiscalização de horário de funcionamento da
Unidade Básica de Saúde na rua Ministro Luíz Galotti, bairro Promorar.

JUSTIFICATIVA:

A  comunidade  solicita  fiscalização  e  retorno  do  horário  de  funcionamento  da  unidade  de  saúde  citada.A  unidade,
conforme estabelecido, deveria estar aberta até as 19 horas, mas tem encerrado suas atividades às 16 horas. Essa
mudança impacta diretamente o acesso da população aos serviços essenciais de saúde, resultando em filas longas
que se formam a partir da madrugada, quando os usuários começam a chegar para agendar consultas. Essa situação
causa grande desconforto e frustração para aqueles que dependem desses serviços.
Reforçamos a importância de manter a unidade aberta até as 19 horas, pois isso é fundamental para garantir que
todos os munícipes tenham acesso adequado às consultas médicas e possam cuidar de sua saúde de forma digna.

SALA DAS SESSÕES, EM 12 DE MARÇO DE 2025

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB